作品制作委託契約書
●株式会社（以下「甲」という）と●株式会社（以下「乙」という）とは、甲が乙に対し音楽作品の制作を委託するにあたって、以下のとおり合意したので、本契約を締結する。
第1条 （制作委託）
甲は乙に対し、「●」に関する●作品（以下「本件作品」という）の制作業務（以下「本件業務」という」を委託し、乙はこれを受諾する。
第2条 （遵守事項）
　乙は、本件業務を遂行するにあたって、以下の各号に定める事項を遵守する。
(1) 本件業務の遂行にあたり、甲の企画趣旨に従うものとし、甲から業務遂行結果が甲の企画趣旨に合致するために必要な指示がなされた場合にはこれに従うこと。
(2) 甲乙協議の上決定された制作スケジュールを遵守すること。スケジュールに変更が必要な場合には、事前に甲に通知すること。
第3条 （権利帰属）
本件作品及び本件業務の遂行過程で発生した一切の著作物の著作権（著作権法２７条及び２８条所定の権利を含む）は、甲に帰属する。
第4条 （権利処理）
1 乙は、甲又は甲の指定する第三者が追加報酬の支払いなくして本件作品を利用することができるよう、本件作品に複製された原著作物について、正当に著作権者の許諾を得ており、かつ、本契約の存続期間中その許諾が失効又は解除される事態が発生しないよう権利許諾処理を行っていることを保証する。

2 乙は、甲又は甲の委託する第三者が本件作品を利用するにあたって、著作者人格権（公表権、氏名表示権、同一性保持権）を行使しない。
第5条 （納入・検査）
1 乙は、甲の指定する媒体に収録された素材その他の納品物（以下「成果物」という）を甲の指定する場所に期日までに納入する。
2 前項の規定により納入された成果物の所有権は、甲に移転する。
3 甲は、乙から成果物の納入を受けたときは遅滞なくその音声その他本件作品の利用条件に適合しているかどうかについて必要な検査を行い、その結果を納入日から●日以内に乙に書面又はメールにより通知する。
4 乙は、前項所定の検査に合格しなかった場合には、甲の利用に支障を与えないよう乙の費用負担によって本件業務のやり直しを行う。本条１項の期日（甲が別途延長日を指定した場合はその日）までに検査合格にいたらなかった場合、乙の本件業務は履行されなかったものとみなされる。
5 納入前に生じた本件素材の滅失又は損傷による損害は、乙の負担とし、納入以後に生じたこれらの損害は、甲の負担とする。
第6条 （対価）
甲は乙に対し、第１条の本件業務遂行、第３条の権利帰属その他本契約に基づく一切の対価として、●万円（消費税別）を、甲の検査合格後１ヶ月以内に、乙の指定する銀行口座に振込む方法により支払う。振込手数料は甲の負担とする。
第7条 （損害賠償および契約の解除）
乙が故意または過失、その他責任の負うべき事態により甲に損害を与えた場合、あるいは本契約の各条項に違反し、甲に損害を与えた場合は、その損害を賠償する責任を負う。また、次の各号のいずれか一つに該当したときは、甲は乙に催告の上、本契約を解除することができる。
(1) 本契約の各条項について重大な違反があるとき。
(2) 差押、仮差押、仮処分、公売処分、租税滞納処分その他公権力の処分を受け、または整理、会社更生手続きの開始、破産もしくは競売を申し立てられ、または自ら整理、民事再生、会社更生手続きの開始、破産もしくは競売を申し立てたとき。
(3) 自ら振り出しもしくは引き受けた手形、または小切手につき不渡りとなる等、支払停止状態に至ったとき。
(4) 監督官庁より営業停止、または営業免許もしくは営業登録の取り消し処分を受けたとき。
(5) 事業の廃止もしくは変更または解散の決議をしたとき。
(6) 反社会的勢力であることまたは反社会的勢力と密接な関係を有することが判明した場合
(7) その他資産、信用状態が悪化し、またはその恐れがあると認められる相当の事由があるとき。
第8条 （秘密保持）
甲及び乙は、本契約の内容および本契約の履行の過程において知り得た相手方の営業秘密として管理されている情報を相手方の事前の書面による承諾なしに、第三者に対して開示、提供もしくは漏洩し、または本契約に定める目的以外に使用してはならない。
第9条 （譲渡禁止）
甲乙いずれも、本契約および本契約上の権利を相手方の書面による同意なくして第三者に譲渡し、また、これに他の権利を設定してはならない。
第10条 （管轄裁判所）
本契約から生じる一切の紛争については、東京地方裁判所を第一審の専属的合意管轄裁判所とする。
以上、本契約の成立に証するため本書２通を作成し、甲乙記名捺印の上各１通を保有する。

●年●月●日
甲：
乙：
PAGE
3
（C）弁護士法人長瀬総合法律事務所

本書式はあくまで参考例にすぎず，貴社の具体的な状況に応じて加筆修正していただき，貴社の責任においてご利用ください。